ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 154 -CV/HU

Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin

phòng Covid-19; phòng, chống dịch

sốt xuất huyết, tay chân miệng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Di Linh, ngày 28  tháng 6 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Hiện nay, dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát và chuyển sang trạng thái

bình thường mới, tuy nhiên, tình hình dịch bệnh vẫn diễn biến khó lường, nguy cơ

dịch quay lại lớn nếu chúng ta không có các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả,

đặc biệt biến chủng BA.5 của Omicron đã xâm nhập vào Việt Nam. Tính đến ngày

27/6/2022, toàn huyện đã cơ bản hoàn thành việc tiêm đủ liều cơ bản cho người từ

12 tuổi trở lên; tuy nhiên tiến độ tiêm chủng đang rất chậm, đặc biệt tỷ lệ tiêm liều

nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người từ 18 tuổi trở lên mới đạt 23%; tiêm liều nhắc lại

(mũi 3) cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đạt 32,3%; tiêm cho trẻ từ 5 tuổi đến

dưới 12 tuổi mũi 1 đạt 75,16%, mũi 2 đạt 32,07%. Nếu tình hình tiêm chủng như

hiện nay không cải thiện sẽ không thể hoàn thành mục tiêu theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo kết luận số 114/TB-BVPCP, ngày 15/4/2022, đồng

thời tác động tiêu cực đến công tác phòng, chống dịch bệnh của địa phương trong

tình hình hiện nay.

Thực hiện Công văn số 1604-CV/TU, ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lâm Đồng về “Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19; phòng,

chống dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng”; Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân huyện

- Khẩn trương rà soát, thống kê cụ thể đối tượng cần tiêm mũi 3, mũi 4, đối

tượng trẻ em từ 5 đến dưới 15 tuổi để có kế hoạch triển khai tiêm chủng kịp thời;

tăng cường tổ chức tiêm lưu động tại trường học, cụm dân cư,… để tăng tỷ lệ tiêm

vắc xin Covid-19 cho từng nhóm đối tượng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời triển

khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng…

tránh để xảy ra tình trạng “dịch chồng dịch”, gây phức tạp tình hình, nhằm bảo vệ

tốt nhất sức khỏe, tính mạng của nhân dân.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

huyện tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

2

các tầng lớp nhân dân tham gia Chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 gắn

với thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng và

các dịch bệnh khác theo hướng dẫn của ngành y tế.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “Đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm

chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân.

- Phát huy vai trò Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa

phương; chỉ đạo huy động sự tham gia của tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức

tiêm chủng, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch; đảm

bảo tỷ lệ tiêm chủng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, không để xảy ra tình

trạng vắc xin dư thừa và hết hạn phải hủy bỏ.

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy

về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19, phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân

miệng trên địa bàn; không để xảy ra tình trạng dịch bệnh bùng phát do người dân

chưa được tiêm chủng và chưa thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ, vệ sinh môi

trường trong phòng, chống dịch bệnh.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường

công tác thông tin truyền thông về vai trò, lợi ích của vắc xin đối với công tác

phòng, chống dịch Covid-19 để người dân hiểu, đồng thuận, đi tiêm chủng kịp

thời, đầy đủ; đồng thời thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch sốt

xuất huyết, tay chân miệng, đảm bảo sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		2022-06-28T16:08:02+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-28T16:08:17+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!